



# Prefeitura Municipal de Alto Caparaó

Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000  
Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0 99/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0265/2022  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0040/2022

O MUNICÍPIO DE ALTO CAPARAÓ, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Ludovina Emerich, 321 - Água Verde, Estado de Minas Gerais, com inscrição no CGC sob o n.º 01.616.270/0001/94 daqui em diante simplesmente designado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. José Jacomel Júnior, brasileiro, casado, portador do CPF n.º 824.153.586-49 e da Carteira de Identidade M5-887.192, residente e domiciliado na Fazenda Três Barras, Alto Caparaó/MG, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal nº. 806/2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR: **MULTI DISTRIBUIDORA EIRELI**, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 12.388.728/0001-11, com sede na Rua Dr. José Paixão, Bairro Centro, nº 1.164, Espera Feiiz - MG, CEP 36.830-000, representada, neste ato, por Vinícius Maggi do Prado, inscrito sob o CPF de nº 072.781.196-77.

## 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de preços para a eventual AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS E MÓVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALTO CAPARAÓ conforme constante no Anexo I, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços, especificações e quantitativos registrados são os seguintes:

Fornecedor: MULTI DISTRIBUIDORA EIRELI

|  |            |        |    |          |          |
|--|------------|--------|----|----------|----------|
| <b>ESCORREDOR DE MACARRÃO</b><br>Especificação: ESCORREDOR DE MACARRÃO INDUSTRIAL  | TRAMONTINA | 2,000  | UN | 78,0000  | 156,00   |
| <b>Mop Giratório</b><br>Especificação: Com balde de 12 litros para limpeza   | FLASH LIMP | 20,000 | UN | 74,8000  | 1496,00  |
| <b>8720 COMPRESSOR DE AR</b><br>Especificação: inflador bomba bexiga   | MAZZILLI   | 11,000 | UN | 169,0000 | 1859,00  |
| <b>VENTILADOR COLUNA DIAMETRO 60CM 110/220V (02048-000896)</b><br>Especificação: VENTILADOR DE COLUNA SISTEMA OCILATÓRIO, SILENCIOSO, 200 W OU SUPERIOR, REGULAGEM DE ALTURA 03 POSIÇÕES DE INCLINAÇÃO VERTICAL 03 VELOCIDADES HÉLICE COM MÍNIMO DE 06 PÁS DIAMETRO 60CM TENSÃO 110/220V | VENTISOL   | 16,000 | UN | 195,0000 | 3120,00  |
| <b>ARQUIVO AÇO 04 GAVETAS PARA PASTA SUSPensa CO (02342-001058)</b><br>Especificação: CHAPA DE AÇO 26 ESPESSURA GAVETAS DESLIZANDO SOBRE TRILHOS TELESCÓPIO.   | FATTO      | 20,000 | UN | 839,0000 | 16780,00 |



# Prefeitura Municipal de Alto Caparaó

Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000  
Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

|   |           |        |    |           |          |
|---|-----------|--------|----|-----------|----------|
| <b>LIQUIDIFICADOR DOMESTICO CAPACIDADE 2 LITROS (03397-001632)</b><br>Especificação: LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO CAPACIDADE PARA 2 LITROS COM COPO INTEGRADO SISTEMA DE TRAVAMENTO DO COPO A BASE DO MOTOR COM VELOCIDADE DE POTÊNCIA TENSÃO 110V, 4 VELOCIDADES.  | ARNO      | 8,000  | UN | 132,0000  | 1056,00  |
| <b>FOGAO INDUSTRIAL 06 BOCAS COM FORNO (04393-001855)</b><br>Especificação: FOGÃO INDUSTRIAL COM FORNO MOLDURA EM AÇO CARBONO PINTADO EM ESTRUTURA DESMONTÁVEL  | METAL FOR | 4,000  | UN | 1540,0000 | 6160,00  |
| <b>COMPRIMENTO 700 À 900MM PROFUNDIDADE 800 À 900MM ALTURA 800 À 850MM EQUIPADO COM 06 BOCAS SENDO 03 BOCAS DUPLAS E 03 BOCAS SIMPLES GRELHA 300 X 300 MM COM TUBO CON</b>  | METAL FOR | 4,000  | UN | 1540,0000 | 6160,00  |
| <b>CALCULADORA (08543-003317)</b><br>Especificação: COM BUBINA 12 DIGITOS, ACOMPANHA FONTE, CALENDARIO E RELOGIO, ADAPTADOR BIVOL, COM CHAVEAMENTO MANUAL, DUPLA FONTE DE ENERGIA, 4 PILHAS AA(NÃO INCLUSAS) E LUZ. VISOR DE CRISTAL LIQUIDO COM NUMEROS GIGANTES, CONSTANTE E PORCENTAGEM, CONTADOR DE ITENS, INVERSÃO DE SINAIS, CALCULOS E TAXAS, IMPRESSÃO: ROLETE BICOLOR IR - 40 T, PAPEL DE IMPRESSÃO BOBINA 57 MM.  | ELGIM     | 10,000 | UN | 460,0000  | 4600,00  |
| <b>FOGAO INDUSTRIAL 02 BOCAS SEM FORNO (09246-005138)</b><br>Especificação: FOGÃO INDUSTRIAL 02 BOCAS SEM FORNO (09246-005138)  | METAL FOR | 5,000  | UN | 547,0000  | 2735,00  |
| <b>GELADEIRA 380 LT (09339-005280)</b><br>Especificação: COR BRANCA, - Classe A em consumo de energia - Prateleiras do refrigerador reguláveis e removíveis: facilitando a limpeza - Amplo freezer: 76 litros - Freezer com prateleira na porta: melhor organização de seus congelados Altura1,66 MetrosLargura60,30 CentimetrosProfundidade63,40 Centimetros   | ELETROLUX | 4,000  | UN | 2800,0000 | 11200,00 |
| <b>APARELHO DE AR CONDICIONADO (10204-006426)</b><br>Especificação: Portátil Compact 10.000 Btus Frio Branco 110V BRANCO  | PHILCO    | 10,000 | UN | 1500,0000 | 15000,00 |
| <b>APARELHO DE AR CONDICIONADO (10204-006427)</b><br>Especificação: Acompanha Controle Remoto Sim Altura unidade externa (CM) 60,5 Altura unidade interna (CM) 32,8 BTUs 22000 CEProductType ConsumerElectronics Ciclo Quente e Frio Classificação energética A Compressor Rotativo Comprimento unidade externa (CM) 29,5 Comprimento unidade interna (CM) 25,9 Consumo aproximado (KWH/ mês) 40,3 Cor Branco Funções Sleep, Swing, Timer Garantia (Dias) 365 Largura unidade externa (CM) 85,0 Largura unidade interna (CM) 95,6 Modos de operação Cool, Heat, Dry, Fan e Feel Peso unidade externa (KG) 48,0 Peso unidade interna (KG) 14,0 Potência 2030 ProductDataType CE Serpentina Cobre Tipo Convencional Tipo de gás R410a | TCL       | 10,000 | UN | 3220,0000 | 32200,00 |
| <b>PURIFICADOR DE AGUA REFRIGERADO (10479-006817)</b><br>Especificação: Vida útil do filtro: 6 meses ou 4.000 litros Eficiência de redução de Cloro livre: COM REDUÇÃO DE CLORO Eficiência de retenção de partículas: CLASSE C Dimensões s/ embalagem (A x L x P): 380 X 275 X 355 mm Dimensões c/ embalagem (A x L x P): 421 x 283 x 373 mm Peso líquido: 5,25 kg Peso Bruto: 6,40 kg Temperatura de operação: 5° a 40°C Vazão Nominal: 60 L/h Vazão Mínima: 30 L/h Vazão Máxima: 61,8 L/h Pressão de operação: 39,2 a 392 kpa (0,4 a 4 kgf/cm²) Volume de água gelada: 0,8 L Capacidade de refrigeração: 0,3 L/h Tipo de água Natural e gelada Compressor Não Sistema de refrigeração Sim - Eletrônico                            | FRISBEL   | 6,000  | UN | 585,0000  | 3510,00  |





# Prefeitura Municipal de Alto Caparaó

Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000  
Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

## LIXEIRA (11567-010419)

Especificação: COR PRETA, Aramada para Escritório Em Aço Telado 10 a 11 Litros, resistente com bom acabamento.

TIJUCA 30,000 UN 25,5000 765,00

## FOGÃO 5 BOCAS (12184-011100)

Especificação: MESA DE VIDRO TEMPERADO: Design moderno com acabamento superior. Facilidade de limpeza, superfícies lisas e poucos recortes. QUEIMADOR TRIPLA CHAMA: Chama mais potente que proporciona maior rapidez no preparo dos alimentos. GRADES INDIVIDUAIS DE AÇO FOSCO: Mais estabilidade para suas painéis. Além de durabilidade e resistência. QUEIMADORES SELADOS: Não permite a entrada de resíduos no interior do fogão. PORTA FULL GLASS: Melhora a visibilidade do interior do forno VIDRO INTERNO DO FORNO REMOVÍVEL: Facilita a remoção do vidro interno da porta do forno, auxiliando na limpeza do produto. ACENDIMENTO AUTOMÁTICO: Acendimento com ignição rápida, fácil e segura BOTÕES REMOVÍVEIS: Facilita a limpeza do dia-a-dia PUXADOR ERGONÔMICO E RESISTENTE: Mais segurança e facilidade de manuseio do produto PRATELEIRAS REGULÁVEIS E DESLIZANTES: Permite o cozimento de mais de uma receita simultaneamente PAINEL DA MESA COM GRAFISMO A LASER: O grafismo não é removido por ação de produtos de limpeza ou tempo de uso CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A: Mais eficiência e economia para o consumidor FORNO COM CAVIDADE ESMALTADA (EASY TO CLEAN): Cavidade esmaltada com acabamento Easy to clean, facilita a limpeza e remoção de resíduos no interior do produto BLOQUEIA GÁS: Sistema segurança corta gás em caso da chama se apagar Timer Não Botões removíveis Sim Forno autolimpante Não Luz no forno Sim Prateleiras do forno 1 deslizando e 1 autodeslizando Grill no forno Não Estufa Não ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS Capacidade do forno (litros) 96,5 Cor Preto Eficiência Energética A Tensão/Voltagem bivolt Potência dos queimadores Potência dos Queimadores Semirrápidos (W) 2000 Potência dos Queimadores rápidos (W) 2700 Consumo de Energia A (menos 25% de consumo)

ITATIAIA 2,000 UN 1299,0000 2598,00

## QUADRO (12347-011303)

Especificação: BRANCO 3M X 1 M

STALO 20,000 UN 315,4000 6308,00

## LAVADORA DE ALTA PRESSAO (12441-011517)

Especificação: (BOMBA P/ LAVAR PATIO) VAZÃO: 360 L/h CARACTERÍSTICAS: KIT DETERGENTE RODÍZIOS POTÊNCIA: 1850 W

ELETROLUX 3,000 UN 546,0000 1638,00

## TENDA (13152-012897)

Especificação: MODELO BARRACA TRANSFORMER, CAPACIDADE 10 PESSOAS, AUTOMOVEL, PESO 14 KG, 3M DE ALTURA E 3 M DE LARGURA. SOBRETETO FEITO EM POLIESTER OXFORD, ESTACAS, CORDINHAS PARA FIXAÇÃO, BOLSINHO INTERNO, SISTEMA DE ANCORAGEM (DISCOS) POWER FIX, BOLSA DE TRANSPORTE, COR AZUL, MATERIAL DA ESTRUTURA: TRELÇA EM ALUMINIO REFORÇADA EM AÇO, ACOMPANHA PORTA EM FORMATO ESPECIAL PARA PROPORCIONAR MAIOR FLEXIBILIDADE NO USO E LIBERDADE, TELA MOSQUITEIRO E PAREDES COM COLUNA D'ÁGUA DE 3000 MM.

TRANSFORM 8,000 UN 2050,0000 16400,00

## TELEVISOR (14495-024458)

Especificação: Smart TV LED 43 Full HD AOC 43S5295/78G com HDR, Wi-Fi, Miracast, Botão Netflix, Botão YouTube, Conversor Digital Integrado, HDMI e USB5

MULTILASER 3,000 UN 1500,0000 4500,00

## VENTILADOR (14517-024486)

Especificação: SILENCIOSO, OCILANTE, MÍNIMO DE 6 PAS, 127 V, 200 WATS OU SUPERIOR, 50 CM DE DIAMETRO, MESA

VENTISOL 7,000 UN 128,0000 896,00

## BEBEDOURO (14524-024525)

Especificação: Em aço inox, capacidade do reservatório 100 litros, com 3 saídas sendo 2 torneiras cromadas mais 1 saída, tipo jato (esguincho), etc

FRISBEL 4,000 UN 2070,0000 8280,00



# Prefeitura Municipal de Alto Caparaó

Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000  
Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

|  |               |        |    |          |         |
|--|---------------|--------|----|----------|---------|
| Capa Infantil para Tablet<br>Especificação: Capa Infantil para Tablet - tela de 8.7 Polegadas, cor preta.  | INOVA         | 8,000  | UN | 43,0000  | 344,00  |
| CAMA ELÁSTICA (17546-030029)<br>Especificação: Cama Elástica Mini Jump Profissional Suporta 150kg, tipo de amortecimento molas, Quantidade de molas do mini trampolim: 32. | VITAL ESPORTE | 6,000  | UN | 280,0000 | 1680,00 |
| TENDA (13152-012897)<br>Especificação: Sanfonada - grande  | KALA          | 10,000 | UN | 565,0000 | 5650,00 |
| PURIFICADOR DE AGUA REFRIGERADO (10479-006815)<br>Especificação: De coluna   | FRISBEL       | 10,000 | UN | 588,0000 | 5880,00 |

Total do Fornecedor: R\$154.811,00

Total dos Itens Vencedores: R\$154.811,00

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:





# Prefeitura Municipal de Alto Caparaó

Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000

Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

- 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
  - 4.9.2. a pedido do fornecedor.

## V - DA ENTREGA DO OBJETO CONTRATUAL

5.1 – A mercadoria deverá ser entregue de forma parcelada conforme a necessidade de cada secretaria, com a expedição de ordem de fornecimento indicando a quantidade e o local para a entrega da mercadoria que deverá ocorrer em 5 (cinco) dias úteis, contados de sua emissão.

5.1 – O atraso na entrega da mercadoria solicitada sob a alegação de baixa quantidade e valor será considerado inadimplência da empresa, passível de penalização.

5.2 – Será de responsabilidade da Empresa realizar a entrega nos locais indicados no Município de Alto Caparaó, conforme constante na autorização de fornecimento.

5.3 – Os materiais entregues deverão ter prazo de validade mínima de 6 (seis) meses, contados da data da entrega. Para equipamentos o prazo de garantia não poderá ser inferior a um ano

5.3.1 – Somente serão aceitos produtos e materiais devidamente registrados na Anvisa ou outro órgão competente e na marca ofertada pela Licitante.

5.4 - É de total responsabilidade do licitante todas as despesas com o transporte do material até o local indicado para a entrega, taxas, encargos de qualquer natureza e quaisquer despesas administrativas incidentes no preço apresentado na Licitação.

5.5 – Os produtos solicitados só serão recebidos se a Empresa:

5.5.1 – entregar os produtos conforme especificação constante no Termo de Referência e na proposta ganhadora;

5.5.2 – entregar os produtos nos locais, horários e nos prazos indicados na autorização de fornecimento;

5.5.3 – entregar os produtos conforme qualidade, quantidade e prazo de validade exigido.

5.6 - Constatadas irregularidades quanto à especificação, marca, quantidade, qualidade e validade do produto entregue, a Empresa deverá substituir o produto no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis;



# Prefeitura Municipal de Alto Caparaó

Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000  
Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

## 6. DO FATURAMENTO E PAGAMENTO

6.1 - O Faturamento será feito assim que a mercadoria for entregue juntamente com a apresentação das respectivas Notas Fiscais, acompanhadas das autorizações de fornecimento.

6.2 - O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, contados da data do faturamento.

## 7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e na Minuta Contratual a ser assinada quando da aquisição dos produtos.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ALTO CAPARAÓ, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

  
JOSE LACOMEL JUNIOR  
Prefeito Municipal

  
MULTI DISTRIBUIDORA EIRELI  
Empresa

11